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Syftet med studien är att bidra med kunskaper om 1–3-lärares erfarenheter av att 

väcka och främja elevers läslust genom gemensam och enskild läsning. Därigenom 

skapas en bild av vilka för- och nackdelar det finns med de olika lässätten. Studien 

har utförts genom semistrukturerade intervjuer med 8 verksamma 1–3-lärare. 

Resultatet visar att lärare arbetar på flera olika sätt där de använder gemensam och 

enskild läsning på ett varierande sätt. Det finns flera faktorer som påverkar elevers 

läsintresse och läslust, exempelvis lyfts vikten av läsarförebilder och en god och 

stimuleras läsmiljö. Dessutom visar studiens resultat och slutsats vilka för- och 

nackdelar det finns med gemensam och enskild läsning samt att en gemensam 

läsning skapar en läsargemenskap.  

Nyckelord: enskild läsning, gemensam läsning, läslust, läsmiljö, läsmotivation, 

läsning 
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1 Inledning 

I läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (Skolverket, 2022, s. 

12, 14–15) står det skrivet att skolan bör väcka och stärka elevers nyfikenhet, lust och 

vilja att lära. Dessa viktiga delar i undervisningen intresserade oss att vilja undersöka 

närmare hur 1–3-lärare arbetar för att väcka och stärka elevers läslust. Denna studie 

diskuterar och redogör för hur lärare i årkurs 1–3 kan väcka elevers läslust genom en 

gemensam och enskild läsning.    

 Under vår verksamhetsförlagda utbildning upplevde vi inte att elever i 

årskurs 1–3 hade ett högt läsintresse eller hög läslust. Detta eftersom eleverna visade 

en negativ attityd mot läsning. Eleverna upplevde läsningen som en besvärlig och 

ointressant uppgift som de var tvungna att göra. Detta var en ögonöppnare för oss, 

därför valde vi att utforska och analysera hur lärare väcker och stärker elevers läslust. 

Läsning är en viktig förmåga som elever bör utveckla för att lyckas i alla skolämnen 

och fungera i samhället. För att utveckla denna förmåga är det därför även viktigt att 

elever har ett läsintresse och läslust. Läsintresset och läslusten leder till att elever har 

en vilja och lust att läsa samt utforska olika texter. Det innebär att läsningen upplevs 

som en stimulerande och trevlig stund. Läroplanen (Skolverket, 2022, s. 224–225) 

lyfter fram att all undervisning bör stimulera elevers läsintresse. Elever i årskurs 1–3 

ska utveckla kunskaper om den enskilda och gemensamma läsningen. 

 Vidare finns det både fördelar och nackdelar med all typ av läsning, 

därför är det viktigt att variera läsningen genom en gemensam och enskild läsning. 

Dessutom kan denna variation öka elevers läslust där läsningen upplevs som en 

stimulerad läsaktivitet. 

1.1  Syfte 

Syftet med studien är att bidra med kunskaper om 1–3-lärares erfarenheter av att 

väcka och främja elevers läslust genom gemensam och enskild läsning. I denna studie 

vill vi få kännedom om hur olika lärare och skolor arbetar. Syftet är även att 

synliggöra lärares uppfattningar och erfarenheter gällande elevers läslust samt 

undersöka vilka fördelar och nackdelar det finns med en gemensam och enskild 

läsning.  
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1.2 Frågeställningar 

För att uppnå syftet ska följande forskningsfrågor besvaras 

1. Vilka erfarenheter har verksamma 1–3-lärare om gemensam och enskild 

läsning, för att väcka elevers läslust?  

2. Vilka fördelar och nackdelar finns det med en gemensam läsning, enligt 

verksamma 1–3-lärare. 

3. Vilka fördelar och nackdelar finns det med en enskild läsning, enligt 

verksamma 1–3-lärare? 
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2 Bakgrund 

I följande kapitel presenteras studiens 2.1 teoretiska perspektiv, 2.2 läsning och 

läsintresse som är en fördjupad beskrivning av de olika läsaktiviteterna och vad 

läsintresse innebär samt 2.3 tidigare forskning som baseras på vetenskaplig forskning 

kopplat till studiens huvudämne och frågeställningar. 

2.1 Teoretiskt perspektiv  

Vi har i denna studie valt att utgå ifrån motivationsteorin eftersom läslust utgör en 

sorts motivation som är betydelsefull för läsningen. Det innebär att det finns olika 

sorters motivation som elever drivs av vid läsning. Giota (2002, s. 288) skriver att 

motivation är en viktig del av elevers läsengagemang. Westlund (2017, s. 72–73) 

skriver att läsmotivationen är en avgörande faktor för elevers läsförståelse. Genom 

denna motivation skapas nyfikenhet, engagemang och en vilja att anstränga sig. 

Författaren redogör för inre och yttre läsmotivation. Inre läsmotivation handlar om 

att individen läser frivilligt samt att själva läsning är en belöning. Yttre läsmotivation 

innebär att individen läser för att få belöning eller goda betyg, vilket ger negativa 

effekter. Det är en utmaning för läraren att få alla elever att uppfatta läsning som 

något positivt, därför bör hemmet också ha ett ansvar. Enligt Varga, Hultgren och 

Widhe (2015, s. 6) innebär en inre läsmotivation att läsaren slukar böcker, har viljan 

att anstränga sig, är nyfiken, njuter av läsningen och glömmer tiden. En yttre 

läsmotivation innebär att läsaren saknar ett driv, ser läsningen som något besvärligt 

och läser inte självmant.     

 Denna teori valdes eftersom det är viktig att kunna urskilja elevers två 

motivationssorter. Detta för att läraren ska kunna leda eleven från den yttre 

motivationen till den inre motivationen. Enligt Hultgren och Johansson (2017, s. 4) 

kan lärare utnyttja den yttre motivationen för att utveckla elevers inre motivation. 

Den inre motivationen främjar elevers läslust och ökar intresset för läsning. Detta 

genom att eleverna upplever läsningen som en lustfylld och intresseväckande 

aktivitet.  
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2.2 Läsning och läsintresse  

I följande avsnitt presenteras en fördjupning av 2.2.1 gemensam och enskild läsning 

och 2.2.2 läsmotivation och läsintresse. Denna del av bakgrunden bygger vi på 

pedagogiskt material för lärarutbildningen.  

2.2.1 Gemensam och enskild läsning  

Jönsson (2007, s. 49–50) beskriver begreppet läsargemenskap som att en mängd 

olika aktiviteter pågår, som exempelvis läsning, samtal och skrivande inom ett 

ämnesinnehåll. Detta ger elever möjlighet att samtala om böcker och läsning, vilket 

leder till att de får möjlighet att undersöka. I en läsargemenskap är det viktigt att 

lyssna på elever som förklarar vad de tycker om en viss bok. 

 Stafettläsning är en läsaktivitet som innebär att hela elevgruppen 

högläser samma text. En elev börjar läsningen och nästa elev fortsätter där den förra 

eleven slutade läsa. Denna aktivitet är kritiserad eftersom eleverna fokuserar endast 

på en liten del av texten, känner obehag, aktiverar inga bakgrundskunskaper och gör 

inga kopplingar. Eleverna kan i stället läsa högt parvis eller i små grupper. 

Klassrumstävlingar som visar vem som läser mest i klassen kan påverka elevers 

läsmotivation negativt, speciellt svaga läsare. Dessutom kan dessa tävlingar vara 

skadliga för goda läsare eftersom dessa elever kan uppleva att de inte behöver 

anstränga sig för att vinna. För att skapa läsmotivation är det viktigt att lära eleverna 

att ”tävla mot sig själva” i stället för ”tävla mot varandra”. Genom detta upplever 

eleverna att de har inflytande över sitt individuella lärande. Ett exempel är att arbeta 

med en loggbok där de får skriva hur ofta och vilka böcker de läser (Westlund, 2017, 

s. 75–77). Herkner och Fridolfsson (2018, s. 82) anser att elever kan genom 

stafettläsning lättare följa med i texten. Det är dock viktigt att denna sorts läsning är 

frivillig från varje elevs sida. Vidare skriver författarna att parläsning är när elever 

läser en bok två och två. Båda eleverna har varsin bok och en elev i taget läser högt 

för sin kamrat. Genom parläsning kan eleverna motivera och stötta varandras 

läsning. Hultgren (2017, s. 7) beskriver läsgrupper som en öppen läsaktivitet där alla 

texttyper kan läsas och diskuteras utan att det sker begränsningar till specifika 

skönlitterära texter. Vidare beskrivs läsgrupperna som mindre grupper där alla i 

gruppen läser samma text för att sedan diskutera den. Författaren anser att det är 
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viktigt att skapa varierande läsgrupper där elever med olika läsnivåer läser 

tillsammans. Detta eftersom det gynnar elever att ta del av varandras läskunskaper. 

Westlund (2017, s. 150–151) skriver att det finns ett läromedelspaket som består av 

läseböcker, lärarhandelning och arbetsböcker. Läseböckerna är nivågrupperade men 

utgår från samma berättelse. Detta för att böckerna ska passa varje enskild elevs 

läsnivå och för att successivt utveckla elevens läsning. Syftet med dessa läseböcker är 

att motivera elever till läsning. 

 Persson (2018, s. 190) skriver att högläsning och tystläsning är olika 

läsaktiviteter som kan bidra med olika fördelar. Genom högläsning kan eleverna 

tillsammans utveckla förståelsestrategier för det lästa för att endast fokusera på 

innehållet. Dessutom utvecklas deras talade språk och skriftspråk eftersom de får syn 

på hur dessa hänger ihop. Vidare utvecklas även ordförrådet samt att det skapas 

diskussioner. Den som högläser med en inlevelse blir dessutom en läsarförebild för 

eleverna, vilket kan väcka läslusten och läsintresset. Tystläsningen i grupp och enskilt 

kan också bidra till samtal och diskussioner. Detta genom att läsningen kopplas till 

olika uppgifter efter avslutad läsning, exempelvis frågor om boken. 

 Herkner och Fridolfsson (2018, s. 82) anser att en enskild tystläsning är 

en effektiv och bra aktivitet som utvecklar ordförrådet och läsinlevelsen. Den 

enskilda läsningen kräver däremot att eleven knäckt läskoden för att kunna läsa 

självständigt. En nackdel med den enskilda läsningen är att hela ansvaret över 

läsutvecklingen överlämnas till den enskilda eleven. 

2.2.2 Läsmotivation och läsintresse 

Westlund (2017, s. 92–93, 114) anser att böcker bör finnas tillgängligt i klassrummet 

och att lärare kontinuerligt lyssnar på elevers högläsning. Dessutom är det viktigt att 

lärare har individuella och kontinuerliga samtal om hur varje enskild elev upplever 

sig som läsare. Detta för att tillsammans komma överens om hur eleven kan utvecklas 

som läsare. Eleverna ska uppmuntras och stimuleras till att bli aktiva läsare, därför är 

det viktigt att läraren har en god och genuin dialog med sina elever. Enligt Westlund 

(2017, s. 55, 67) kan personliga och emotionella upplevelser i en bok leda till att 

eleven identifierar sig med bokens karaktärer, händelser och miljöer. Detta gör att 

elevens liv blir mer förståelig. Författaren skriver vidare att lärare bör välja litteratur 

som ger elever möjlighet att känna igen sig i någon av karaktärerna. Detta för att 

eleverna inte ska lämna det egna livet när litteraturen diskuteras. Dessutom är det 
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viktigt att arbeta med litteratur som lyfter ett viktigt innehåll och som är lämplig för 

både elevgruppen samt enskilda elever.    

 Hultgren (2017, s. 1–2) anser att elevers läsintresse påverkas av sina 

läsande förebilder. Det kan exempelvis vara deras vårdnadshavare hemma, lärare på 

skolan och kamrater. Detta leder till att eleverna uppmuntras och inspireras till 

läsning. Vidare har det visat sig att elever som kommer från en läsintresserad familj 

där läsningen värdesätts har ett större läsintresse. Elever som uppmuntras till läsning 

och har tillgång till litteratur läser i större utsträckning och utvecklas till goda läsare. 

Dessutom bör elever motiveras till läsning genom ett uppmuntrande sätt och inte ett 

påtvingat sätt. Därför kan det vara gynnsamt som lärare att samverka med hemmet 

för att ge stöd. För att skapa en läskultur i skolan anser Hultgren, Johansson och Bjur 

(2015, s. 1–3, 6) att det är viktigt att skolbiblioteken tillgängliggör litteratur. 

Dessutom bör det finnas stimulerande, lugna och bekväma läsplatser för att skapa en 

levande och spännande läsmiljö. Detta eftersom läsplatsen har en viktig roll för hur 

läsningen upplevs. 

2.3 Tidigare forskning  

I följande avsnitt presenteras tidigare forskning som vi funnit relevant för vår studie. 

Avsnittet innefattar 2.3.1 gemensam och enskild läsning, 2.3.2. läsintresse och läslust 

samt 2.3.3 läsmotivation. 

2.3.1 Gemensam och enskild läsning 

Jönsson (2007, s. 49–50) påstår att en läsargemenskap kan ge elever olika tips och 

idéer för att kunna minnas och återberätta en historia. Detta genom att exempelvis 

skapa bilder, leka eller dramatisera händelsen i boken. Vidare kan läsargemenskapen 

inspirera elever till läsning genom att eleverna delar med sig och erbjuder varandra 

olika litteratur, vilket anses vara en viktig del. Av dessa anledningar kan 

läsargemenskap även vara en lärandegemenskap.   

 Forskningen har visat att elever bör få möjlighet att läsa gemensamt och 

enskilt. Den gemensamma läsningen i klassrummet stimulerar elevers enskilda och 

gemensamma läsning medan den enskilda läsningen utvecklar varje elevs läsförmåga 

(Jönsson, 2007, s. 156). Jönsson (2007, s. 61–62) anser att en gemensam läsning 

skapar gemensamma upplevelser oavsett ålder. Dessa upplevelser kan sedan tolkas 
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och bearbetas på varierande sätt. Ett exempel är att högläsning ger elever möjlighet 

att ta del av längre och olika texter. Detta eftersom en individuell läsning kan kräva 

mycket energi från eleven, vilket sedan kan leda till att eleven tappar koncentrationen 

i berättelsen. Genom högläsning kan eleven behålla koncentrationen och hänga med i 

berättelsen. Dessutom kan en gemensam lässtund med samtal skapa en positiv effekt. 

Detta genom att eleven skapar ett läsintresse och inspiration för sin enskilda läsning.

 Enligt Jönsson (2007, s. 157, 236) pågår den individuella läsningen i 

elevens egen takt där inga läs krav sätts och är fri från den gemensamma läsningen. 

Jönsson skriver vidare att enskild läsning inte bidrar till diskussioner eftersom 

eleverna väljer och läser olika böcker efter eget intresse. Detta leder till att de inte blir 

påverkade av kompisarna där varje elev skapar en egen läsarprofil. Författaren anser 

att den enskilda läsningen är svår att komma åt och svår att organisera. Detta för att 

kunna behålla friheten i den enskilda läsningen och val av böcker. Den enskilda 

läsningen ger inte eleverna kamrat- och lärarstöd i samband med diskussioner, utan 

de får endast stöd med val av böcker. Vidare menar Jönsson (2007, s. 237) att den 

enskilda läsningen ger möjlighet att vända tillbaka till märkliga händelser i boken. 

Detta för att enskilt kunna reflektera och analysera händelsen. Däremot kan 

gemensamma samtal vara ett stöd för eleverna att tillsammans reflektera kring 

bokens innehåll. Detta fördjupar elevers läsning, vilket den enskilda läsningen inte 

kan göra. 

2.3.2 Läsintresse och läslust 

Enligt Ingemansson (2018, s. 11) bör elever ha läsarförebilder, exempelvis sin 

lärare som produktivt berättar om den egna läsningen. Alatalo och Westlund (2021, s. 

423–424) nämner att lärares eget läsintresse är en viktig faktor som påverkar elevers 

läsintresse och läslust. Detta eftersom lärare som själva inte har ett läsintresse 

påverkar undervisningens högläsning genom att inte ha en regelbunden högläsning. 

Detta resulterar i att elever inte utvecklar ett läsintresse och läslust. Vidare menar 

Alatalo och Westlund (2021, s. 427) att en gemensam högläsning är viktigt eftersom 

elever utvecklar sitt språk, lär sig att lyssna på andra och skapar inre bilder i samband 

med fantasin.     

 Det är viktigt att elever får stöd med att upptäcka intresseväckande 

böcker för dem. Ett exempel på den enskilda läsningen kan vara att eleverna har en 

egen bänkbok. Bänkboken kan vara en skönlitterär bok som de läser under 
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tystläsning i klassrummet, exempelvis när elever har tid över och behöver en ”extra 

uppgift” efter avslutade uppgifter. Detta kan påverka elevers läslust genom att de 

börjar se läsningen som något meningslöst eftersom läsningen inte prioriteras i 

skolan. Däremot kan bänkbok fungera disciplinerande genom att elever får en avsatt 

undervisningstid för enbart enskild läsning. Detta kan skapa läsintresse eftersom 

läsning hög prioriteras. Vidare är det viktigt att det finns tillgång till många och 

varierande böcker samt att lärare kan hjälpa eleverna att upptäcka rätt sorts böcker 

(Jönsson, 2007, s. 157). Detta lyfts även av Alatalo (2011, s. 180) som skriver att 

elever bör få möjlighet att upptäcka och läsa böcker som de själva finner intressant. 

Detta för att öka elevers läsintresse och läslust. Walker och Putman (2010, s. 144, 

148) skriver att olika arbetsmiljöer där eleverna får läsa på kan främja elevers 

läsmotivation. Författarna menar att elever som inte har ett läsintresse eller 

läsmotivation kan utveckla detta genom att läsa varierande texter på olika läsmiljöer. 

Vidare lyfts vikten av ett samarbete mellan lärare och elev genom att exempelvis 

tillsammans finna lämpliga och intresseväckande böcker. Detta leder till att eleverna 

utvecklar ett läsintresse och läsmotivation.   

 Drew (2021, s. 170–171) skriver att elever som får möjlighet att välja egen 

litteratur som de är intresserade av får en ökad läsmotivation. Dessutom växer 

självförtroendet vid läsning eftersom eleverna utvecklas språkmässigt. Detta leder till 

att de inte känner sig osäkra på sin läsning. Vidare menar författaren att högläsning 

är ett bra exempel på hur elever successivt blir självständiga läsare. 

 Drew (2021, s. 171–172) anser att det är viktigt att läraren i förväg själv 

läser den bok som planeras att högläsas. Detta för att läraren ska sätta sig in i bokens 

text och innehåll och vara väl förberedd under högläsningen. Dessutom kan läraren 

ställa frågor innan, under och efter högläsningen, exempelvis vad eleverna tror boken 

kommer att handla om och hur de tror boken kommer sluta. Detta kan väcka 

elevernas läsintresse och nyfikenhet där de uppmuntras till sin individuella läsning.

 Redan i förskoleklass är det viktigt att uppmärksamma de elever som 

inte visar ett läsintresse. Elever som finner något intressant kommer så småningom 

även lära sig. Detta eftersom intresse och kunskap är förknippade med varandra 

(Alatalo, 2017, s. 13). 
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2.3.3 Läsmotivation 

Enligt Ingemansson (2018, s. 6) har motivation en viktig betydelse för elevers 

läsning. Genom tre läskriterier kan läsmotivationen ökas. Dessa kriterier handlar om 

att ha en relevant läsning som passar elevers liv, ålder och utvecklingsprocess, att 

olika och många litteratur finns tillgängligt och att elever får lärarens stöd vid behov. 

Ingemansson (2018, s. 4–6) beskriver vidare fem faser som en läsare befinner sig i 

vid läsning. Första fasen är orienteringsfasen där läsaren träder in i textens värld. 

Under denna fas ger läsaren uttryck för sina första tankar och påbörjar en diskussion 

med sig själv om texten. Andra fasen är förståelsefasen som handlar om att 

förståelsen och tänkandet utvecklas och vidgas. Detta eftersom läsaren nu är inne i 

själva texten där frågor och tänkandet ökar. Tredje fasen är återkopplingsfasen som 

innebär att läsaren börjar stiga ut ur texten och tänka vad hen förstått eller lärt sig. 

Detta genom att använda sig av sina erfarenheter och kunskaper för att skapa 

förståelse om det lästa. Fjärde fasen är överblicksfasen där läsaren fått en översikt 

och förståelse för texten, därför kan läsaren koppla det lästa till tidigare erfarenheter. 

Femte fasen är kreativitetsfasen som innebär att läsaren lämnar texten och använder 

kunskapen i andra kontexter. Det finns dessutom fasbaserade frågor till varje fas, 

vilket kan användas i en läsprocess med textsamtal. 

 Läsmotivation är en viktig faktor för elevers läsförmåga eftersom goda 

läsare vanligtvis har en god motivation till läsning. Däremot är motivationen lägre 

hos svaga läsare. Vidare har det visat att elever med en hög läsmotivation läser 

betydligt mer på fritiden än elever med en lägre läsmotivation. Dessutom visar 

studier att läsmotiverade barn utvecklar en tidig läsförmåga, därför är det viktigt med 

tidiga skolinsatser. En annan viktig faktor som påverkar elevers läsning är lästiden på 

skolan som inte alltid är tillräcklig, därför bör elever även läsa hemma. Detta gör att 

skolan behöver satsa på undervisningsmetoderna för att stärka elevers motivation för 

läsning och öka deras läsintresse. Däremot är det viktigt att lärare är medvetna om 

att en enskild tystläsning inte alltid utvecklar läsningen. Detta eftersom en del elever 

låtsas läser under den enskilda tystläsningen (Alatalo, 2011, s. 49, 180).  

 Giota (2002, s. 299) skriver att elever som får möjlighet att ta eget ansvar 

och göra egna val där läraren återkopplar med feedback får en ökad självuppfattning 

och stärker elevens inre motivation. Dessutom visar forskningen att belöningar, 
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lärarberöm och påtvingade uppgifter (yttre faktorer) kan påverka och missgynna den 

inre motivationen.  
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3 Metod 

I följande kapitel beskrivs studiens metodval. Kapitlet innefattar 3.1 metodologi som 

lyfter fram metodologiska vägval, 3.2 genomförande av studien, 3.3 validitet och 

reliabilitet som innefattar trovärdigheten i studien och 3.4 forskningsetik som visar 

hur studien har förhållit sig till forskningsetiska krav. 

3.1 Metodologi  

Som tidigare framgått är barns läsning ett komplext ämne, som därför blir svårt att 

hantera med kvantitativa metoder. Vi har i stället en kvalitativ ansats som är baserad 

på semistrukturerade intervjuer med 8 verksamma 1–3-lärare. Studiens 

forskningsfrågor besvaras genom intervjuer, tidigare forskning och teori för att få väl 

grundade kunskaper om elevers läslust och hur lärare arbetar med elevers läslust. Vi 

valde intervjuer som studiens metod för att kunna ställa följdfrågor som skulle kunna 

stärka studiens resultat. Dessutom ville vi undvika missuppfattningar som skulle 

kunna uppstå om informanten inte förstod en viss fråga. Genom intervjuer kunde vi 

därför förtydliga och omformulera en specifik fråga som informanten inte uppfattade. 

Detta skulle inte kunna ske om vi använde oss av enkäter. Denscombe (2018, s. 269) 

skriver att intervjuare som genomför semistrukturerade intervjuer har förberedda 

frågor före uppstart av intervju. Detta för att intervjuaren ska ställa följdfrågor som 

uppkommer under intervjun. Vidare bör intervjuaren visa flexibilitet och se till att 

informanten kan utveckla sitt svar. Studiens intervjufrågor skickades till 

informanterna i förväg för att ge informanterna möjlighet att förbereda sig. Dessutom 

var frågorna förberedda och konstruerade före intervjun, vilket gjorde att vi kunde 

skicka de i förväg. Detta fungerade och kändes bra för oss och informanterna då alla 

var väl förberedda under intervjun. Detta ledde till att vi fick en tydlig struktur på alla 

intervjuer, vilket även gav oss användbara och goda svar/resultat. Håkansson (2017, 

s. 89) anser att intervjuer som datainsamlingsmetod är lämpligt att använda till en 

sådan studie. Detta eftersom informanters erfarenheter och tankar synliggörs genom 

en dialog. Studiens informanter fick utrymme att berätta fritt om sina erfarenheter 

och tankar. Sedan analyserades och transkriberades informanternas svar till ett 

resultat som besvarar studiens frågeställningar.   
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 Enligt Denscombe (2018, s. 24) används kvalitativa undersökningar för 

att få vetskap om detaljrika fakta. Vi valde en kvalitativ ansats eftersom studiens syfte 

är att utforska och analysera en sådan detaljrik fakta om hur en gemensam och 

enskild läsning kan väcka elevers läslust. Syftet med studien är även att utforska 

verksamma lärares arbetssätt och erfarenheter kring ämnet, vilket innebär att vi ville 

skapa en mer ”personlig” studie som visar varje lärares arbetssätt och erfarenheter. 

Av denna anledning valde vi att inte ha en kvantitativ ansats eftersom det skulle ge 

oss en opersonlig studie med alltför lite information och fakta.  

3.2 Genomförande 

I detta avsnitt presenterar vi studiens metod där vi beskriver tillvägagångssättet. 

Kapitlet innefattar 3.2.1 urval som visar hur urvalet har skett, 3.2.2 materialinsamling 

som visar hur allt material samlats in, 3.2.3 materialbearbetning som beskriver hur 

arbetet har analyserats. 

3.2.1 Urval  

För att besvara studiens frågeställningar och syfte som behandlar ämnet läslust valde 

vi att kontakta 37 verksamma 1–3-lärare från olika kommuner, varav 8 lärare tackade 

ja till att delta i en intervju. Dessa lärare valdes som informanter till denna studie 

eftersom studien inriktar sig i 1–3-elevers läslust. Dessutom inriktar studien sig i hur 

1–3-lärare arbetar med läslusten på skolan för att motivera eleverna till läsning. Vi 

kontaktade informanterna via mejl och sociala medier för en förfrågan om deltagande 

till denna studie. När vi fick ett godkännande av dem bokade vi intervjuer löpande. 

Studiens inklusionskriterium var endast att genomföra intervjuer med verksamma 

och behöriga grundskollärare. Det blev totalt 8 intervjuer där alla intervjuer 

genomfördes enligt informationspliktsregeln och samtyckesregeln då ett 

informationsbrev (bilaga 1) skickades först. Dessa regler redogörs senare i studien 

under 3.4 forskningsetik. Bryman (2018, s. 496) skriver att ett sådant urval kallas för 

ett målstyrt urval. Det innebär att informanter väljs ut utifrån studiens grundkriterier 

som är lämpliga för syftet och forskningsfrågorna. I vårt fall har vi sökt de lärare som 

vi tror främst kan ge innehållsrika svar utifrån deras erfarenheter. Ett sådant urval 

har underlättat och förtydligat studiens innehåll genom att alla forskningsfrågor 
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besvaras utifrån studiens syfte och huvudämne. De besvarade forskningsfrågorna 

leder till att studien visar ett resultat som kan vara betydande och främjande för 1–3-

lärare. 

3.2.2 Materialinsamling 

Alla intervjuer genomfördes digitalt via Zoom under cirka 20–30 minuter enskilt 

med en lärare i taget. Detta för att ge informanten tillräcklig utrymme att yttra sig 

och dela med sig av sina erfarenheter. Alla informanter besvarade 14 intervjufrågor 

(bilaga 2), vilket gav studien viktiga och intressanta svar som används i 

resultatkapitlet. Dessutom ställdes olika spontana följdfrågor beroende på de svar vi 

fick under intervjuerna.  

 

Tabell 1. Urvalsgruppen  

Benämning Utbildning Arbetat i antal år Arbetar i årskurs 

Lärare 1 Grundskollärare 3 år Årskurs 3 

Lärare 2 Grundskollärare 5 år Årskurs 2 

Lärare 3 Grundskollärare 20 år Årskurs 1 

Lärare 4 Grundskollärare 3 år Årskurs 1 

Lärare 5 Grundskollärare 4 år  Årskurs 2 

Lärare 6 Grundskollärare 7 år Årskurs 1 

Lärare 7 Grundskollärare  26 år Årskurs 3 

Lärare 8 Grundskollärare 11 år Årskurs 3 

 

Genom ett informationsbrev förtydligades studiens syfte samt information om hur 

intervjuerna skulle ske. Dessutom såg vi en fördel med digitala intervjuer eftersom vi 

fick möjlighet att intervjua lärare från olika kommuner. Vi påbörjade alla intervjuer 

efter att informanterna signerat informationsbrevet med sitt samtycke.  

3.2.3 Materialbearbetning 

Vi påbörjade materialbearbetningen efter varje genomförd intervju. Detta genom att 

analysera och diskutera intervjusvaren för att sedan transkribera alla svar. Genom att 

lyssna på inspelningarna upprepade gånger kunde vi noggrant analysera och 

transkribera informanternas svar för att inte gå miste om viktiga delar. Vidare 
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diskuterades och valdes relevant information till studiens frågeställningar. Enligt 

Håkansson (2017, s. 101) bör forskaren lyssna igenom sina intervjuinspelningar 

många gånger. Detta för att ha god kännedom om det insamlade materialet, vilket är 

viktigt i kvalitativa studier.     

 Enligt Braun och Clarke (2006, s. 19) bör all analyserade data sorteras i 

olika teman för att tydliggöra vad varje tema handlar om. I vår analys använde vi 

forskningsfrågorna som stöd. Genom att analysera materialet fann vi dessa tre 

teman: gemensam läsning i undervisningen, enskild läsning i undervisningen och 

en stimulerad läsmiljö. Temat gemensam läsning i undervisningen delas in i två 

kategorier: grupp- och parläsning och fördelar och nackdelar med en gemensam 

läsning. Temat enskild läsning i undervisningen delas in i en kategori: fördelar och 

nackdelar med en enskild läsning. Dessa teman skapades för att sortera alla svar och 

tydligt besvara studiens frågeställningar. När resultatdelen var färdiganalyserad och 

skriven jämförde vi sedan alla intervjusvar som diskuteras under diskussionskapitlet.  

3.3 Validitet och reliabilitet 

Bryman (2018, s. 214) beskriver begreppen validitet och reliabilitet som två olika 

bemärkelser men som egentligen är relaterade till varandra. Patel och Davidson 

(2019, s. 129) skriver att forskare bör veta vad som ska undersökas för att få en god 

validitet. Dessutom bör forskare använda sig av tillförlitliga sätt för att få en god 

reliabilitet. Enligt Thurén (2019, s. 49) innebär validitet att forskare ska fokusera på 

studiens huvudämne, därför bör det endast förekomma relevant information i 

studien. Vår studies validitet stärks genom att den information som används är 

relevant och trovärdig. Dessutom baseras intervjufrågorna på studiens syfte och 

huvudämne. Detta stärker studiens validitet eftersom studiens ämne ständigt är i 

fokus. Vidare stärker vi validiteten genom att fråga informanterna varför de tror att 

elever inte har ett läsintresse. Detta visar om informanterna är tillräckligt 

uppmärksamma i sin undervisning. Vidare menar Thurén (2019, s. 49) att reliabilitet 

handlar om val av lämpliga informanter. Av denna anledning har vi i denna studie 

valt utbildade och behöriga 1–3-lärare som kan ge studien lämplig och pålitlig 

information. Dessutom har vi under studiens gång varit flexibla med att redigera 

intervjufrågorna och ställt olika följdfrågor till informanterna. Detta har därför 

förbättrat och stärkt studiens reliabilitet. Vi har även informerat och tydliggjort hur 
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personlig information och namn anonymiseras samt vad informationen används till. 

Vi har dessutom stärkt tillförlitligheten genom att spela in alla intervjuer via 

ljudinspelning, vilket har gjort att vi lyssnat på inspelningarna ett flertal gånger för 

att säkerhetsställa transkriberingarna. Vidare stärks studiens reliabilitet genom att 

klargöra hur länge informanterna arbetat inom läraryrket. Detta leder till att vi 

säkerställer att alla informanter har goda och tillräckliga erfarenheter för att kunna 

delta i studien.  

3.4 Forskningsetik  

Enligt Håkansson (2017, s. 99) är det oacceptabelt att tvinga deltagare att delta i 

vetenskapliga studier. Detta eftersom forskningsetiken bör följa två grundregler, 

informationspliktregeln och samtyckesregeln. Alla informanter har rätt att veta syftet 

med studien samt hur all information ska hanteras, användas och presenteras.  

Dessutom ska deltagare ha rätt att avstå eller avsluta medverkandet i studien.

 Vetenskapsrådet (2017, s. 40–41) skriver att sekretess, tystnadsplikt och 

anonymitet är viktigt eftersom ingen personlig information får röjas och spridas i 

studien. Detta bör vara anonymt för att skydda informanterna som har valt att 

medverka i en studie. Det innebär att informanterna ska vara omöjliga att 

identifieras. I denna studie utgår vi ifrån dessa tre begrepp för att skydda våra 

informanters personliga information och integritet. Detta genom att anonymisera 

informanternas namn och skolor som de arbetar i. Forskningsetiken har 

högprioriterats där vi exempelvis informerar alla informanter om studien genom ett 

informationsbrev (bilaga 1) som skickas till varje informants mejl. 

Informationsbrevet innefattar information om studien, förfrågan om medverkande i 

studien för att få informanternas samtycke samt hur all personlig information 

anonymiseras i studien. Informanterna godkänner med en underskrift på 

informationsbrevet som de sedan mejlar till oss. Dessutom innefattar brevet 

information om studiens publicering och informantens rättigheter. Därefter 

påbörjade vi intervjuprocessen genom löpande intervjuer som genomfördes digitalt 

via Zoom. Innan vi ställde våra intervjufrågor presenterade vi oss själva och vår 

studie samt informerade om att all inspelad material raderas och anonymiseras för 

att inte röja någon personlig information. Detta för att informanterna ska känna sig 
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säkra och bekväma med sitt deltagande där de kan diskutera och dela med sig av sina 

erfarenheter.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

4 Resultatanalys 

I följande kapitel presenteras studiens resultatanalys som visar informanternas 

intervjusvar och tankar kring elevers läslust. Resultatet introduceras i tre avsnitt som 

besvarar studiens tre frågeställningar, 4.1 gemensam läsning i undervisningen, 4.2 

enskild läsning i undervisningen, 4.3 en stimulerande läsmiljö och sedan 4.4 

resultatsammanfattning.  

4.1 Gemensam läsning i undervisningen 

Gemensam läsning i undervisningen är det första temat som introduceras i studien. 

Detta eftersom den gemensamma läsningen är den första läsningen som introduceras 

för elever i de lägre åldrarna.     

 Det är viktigt att elever har ett läsintresse och läslust, därför bör lärare 

skapa en inbjudande läsmiljö med olika läsaktiviteter. Alla intervjuade lärare 

använder sig av högläsning med boksamtal på olika sätt för att väcka elevers läslust. 

Lärare 1 ser en utveckling som skett genom högläsningsstunderna där eleverna blivit 

mer intresserade av böcker. Eleverna vågar nu prata och diskutera fritt om böcker vid 

boksamtal. Lärare 1 och 2 pratar om läsning och böcker som en egen värld som 

eleverna kan upptäcka, exempelvis att eleverna kan leva sig in i och hoppa mellan 

olika världar. Dessutom anser läraren att elevers empati ökar när de får läsa om olika 

karaktärer som är med om viktiga händelser. Detta kan elever lära sig av och inse att 

allt inte är som eleverna själv har det, vilket leder till att de får se olika perspektiv. 

Lärare 2 och 8 lyfter vikten av att välja olika typer av högläsningsböcker för att det 

ska tilltala så många elever som möjligt. Detta för att variera läsningen där alla elever 

ska kunna relatera och få ett läsintresse. Lärare 2 menar vidare att hen väljer 

högläsningsbok som eleverna själva kan läsa, exempelvis en bok med ca 100 sidor. 

Dessutom påbörjar lärare 2 en bokserie där endast första boken i serien högläses 

sedan får eleverna själva läsa vidare andra boken i serien om de finner boken 

intressant. Syftet med detta är att läraren vill väcka ett läsintresse och tipsa om 

böcker som de kan läsa på egen hand. Lärare 2 använder sig av en tavla vid 

boksamtal där bilder på alla bokens karaktärer, miljöer och problem visas och 

kategoriseras utifrån händelseförloppet. Efter varje läsning uppdateras denna tavla 
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om händelsen och karaktärerna förändrats. Lärare 1 och 4 väljer åldersanpassade 

högläsningsböcker för att eleverna ska klara av innehållet i boken.  

 Lärare 3 högläser två kapitel ur 2–3 olika böcker för att försöka locka 

eleverna till att fortsätta läsa någon av dessa böcker på egen hand. Detta görs 

eftersom olika böcker tilltalar olika elever samt för att det ska finnas en variation av 

böcker.      

 Lärare 7 och 8 nämner att det finns läsfaddrar på skolan där elever i 

årskurs 3 läser för elever i årskurs 1. Lärare 3 nämner också detta men på denna skola 

läser elever i årskurs 4 för elever i årskurs 1. Detta kan öka läsintresset eftersom de 

yngre eleverna ser upp till de äldre eleverna. Läraren anser därför att det är viktigt 

med läsarförebilder som visar intresset och vikten av läsning. Lärare 1, 3, 4 och 5 

lyfter fram att lärare bör tydligt visa sitt läsintresse genom att prata om den egna 

läsningen och de böcker de läser. Detta för att vara en vuxen förebild. Alla 

intervjuade lärare nämner även att hemmet har en stor påverkan på elevers läslust, 

exempelvis om vårdnadshavare läser för sina barn, om det finns böcker tillgängliga 

hemma och hur hemmet ser på läsning. Dessutom influeras eleverna av varandra, 

vilket också fungerar som förebilder. Lärare 3 menar att det finns en kompis 

påverkan som kan smitta av sig till resterande elever i klassen, till exempel om alla 

elever läser kan de elever som inte gör det också vilja läsa. Lärare 5 uppmuntrar 

eleverna till läsning genom att berätta om sina egna böcker som hon läst, vilket 

intresserar eleverna att läsa samma bok som sin lärare.  

 

Barnen gör inte det som vi säger, barnen gör det vi gör (lärare 3). 

 

Bristen på böcker hemma. Man kanske inte har varit van med böcker under uppväxten, så att 

man kanske inte vet hur det fungerar (lärare 5). 

4.1.1 Grupp- och parläsning 

Lärare 4 använder sig av läsgrupper som eleverna är uppdelade i utifrån deras läsnivå 

(låg läsnivå, mellan läsnivå och hög läsnivå). I dessa läsgrupper används 

stafettläsning där eleverna läser högt för varandra i 30 minuter. Varje elev läser ett 

stycke var medan de andra i gruppen följer med i texten. I dessa grupper sker det 

även boksamtal med olika sant eller falskt övningar om bokens handling. Läraren 

anser att det skapas en gemenskap i läsgrupperna. Lärare 5 gör på ett liknande sätt 
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gällande boksamtal genom att dela in eleverna i två halvklasser. Varje halvklass läser 

samma bok för att sedan diskutera boken i samma halvklass när eleverna läst ut den. 

Vidare berättar lärare 5 att läsläxan används som en gemensam läsning. Detta genom 

att läraren först läser ett kapitel ur en bok, diskuterar kapitlet i helklass och sedan 

läser eleverna kapitlet i par. Lärare 6 använder sig också av parläsning och anser att 

det är en främjande läsaktivitet som stimulerar läsningen. Detta eftersom eleverna 

hjälper varandra när de läser två och två. Läraren använder läromedlet 

”stjärnsvenska” som består av 11 olika berättelser. Alla berättelser har olika 

svårighetsgrader med olika frågor. Eleverna arbetar med dessa enskilt eller i par. 

Lärare 7 använder sig av parläsning en gång i veckan där svaga läsare har valt att läsa 

med starka läsare och tvärtom. Detta för att eleverna ska hjälpa varandra.  

 

När eleverna läser i par så är det superbra när dom läser två och två för att de hjälper 

varandra, de kan rätta varandra men det kan också bli att en av dem tar över (lärare 6).  

 

Lärare 6 och 8 använder sig av en dramatiserad läsning som är en gemensam 

läsmetod. Det innebär att eleverna först lyssnar på en ljudbok för att sedan 

dramatisera en eller flera händelser ur boken genom att även vara berättarrösten. 

Detta kan vara ett sätt för elever att återberätta handlingen. Denna metod kan skapa 

läsglädje och läslust hos eleverna.  

4.1.2 Fördelar och nackdelar med en gemensam 

läsning 

Under intervjuerna framkom det ett flertal olika för- och nackdelar med gemensam 

läsning. Lärare 3 och 4 förklarar att en nackdel med gemensam läsning är att starka 

läsare som kommit långt med sin läsning kan tycka att en gemensam läsning är 

tråkig. Detta eftersom eleverna befinner sig i olika läsnivåer. Detta är något som 

lärare 1 och 5 även nämner. Lärarna förklarar att en bok kan vara utmanande och 

svår för vissa elever medan andra elever kan uppleva samma bok som för lätt att läsa. 

Lärare 6 och 7 anser att en gemensam läsning kan leda till att en del elever tar över 

läsningen och läser mer än andra elever. Dessutom kan eleverna rätta varandra. Vissa 

elever kan uppleva detta som något negativt och påfrestande, vilket kan leda till att de 

tappar läsintresset. Lärare 2, 6 och 7 menar vidare att en del elever inte klarar av att 

lyssna och hänga med i texten när andra elever läser. ”Men nackdelen är att den 
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starka läsaren inte orkar vänta på den svaga” (lärare 7). Lärare 8 förklarar att alla 

elever inte vågar ta lika mycket plats under den gemensamma läsningen. 

 Lärare 3 och 4 ser många fördelar med en gemensam läsning där läraren 

anser att elever kan utvecklas språkmässigt genom att ord, fraser och svåra uttryck 

kan tydliggöras. Lärare 5 uttrycker en liknande uppfattning och menar att elever kan 

höra hur orden uttalas. Dessutom anser lärare 4 att svaga läsare kan genom 

gemensam läsning lyssna och hänga med i texten. Detta leder till att eleverna får en 

lust att läsa eftersom läsningen upplevs som en stimulerande läsaktivitet. Enligt 

lärare 2 och 6 kan eleverna lära sig av varandra vid gemensam läsning, exempelvis att 

läsa med inlevelse. Lärare 8 nämner att elever kan diskutera den gemensamma 

läsningen genom att dela sina åsikter, vilket skapar en god stämning där läsningen 

upplevs som lustfyllt.  

 

När eleverna läser i par så är det superbra när dom läser två och två för att de hjälper varandra, 

de kan rätta varandra (lärare 6). 

4.2 Enskild läsning i undervisningen 

Alla intervjuade lärare talar om att eleverna får läsläxa en gång i veckan för att öva på 

sin läsning. De arbetar med enskild tystläsning på ett liknande sätt. Alla lärare ser till 

att eleverna har en bänkbok vid den enskilda läsningen. Dessutom lyfter samtliga 

lärare fram att enskild läsning kan upplevas som svår och besvärlig för elever som 

inte knäckt läskoden. Detta leder till att läsningen blir ansträngande och tuff. Vidare 

har lärarna även biblioteksbesök med sina elever där eleverna får möjlighet att välja 

egna böcker med stöd av läraren och bibliotekarien. Detta för att hjälpa de att 

upptäcka intressanta och passande böcker. ”Man får verkligen hjälpa eleverna att 

prova olika stilar i böckerna” (lärare 4).   

 Lärare 1 har skapat en rutin sedan årskurs 1 där eleverna har en enskild 

tystläsning varje morgon innan morgonsamlingen startas. Detta sker minst 20 

minuter om dagen. En sådan morgonläsning används även av lärare 4, 6 och 8. 

Lärare 1 anser att detta har gjort eleverna till bokslukare som endast vill fortsätta 

läsa. Vidare använder lärare 1, 5 och 6 en enskild tystläsning som en ”extra uppgift” 

när eleverna är färdiga med andra uppgifter. Lärare 8 berättar dock att läsningen får 

en egen tid i undervisningen för att visa vikten med den. Lärare 1 berättar att elever 
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som ännu inte knäckt läskoden kan få möjlighet att endast bläddra i böcker i stället 

för att läsa sida för sida. Detta för att eleverna inte ska tappa läslusten. Lärare 1, 2 och 

5 använder sig även av bokrecensioner där eleverna skriver om varje bok som de 

läser. Lärare 5 avsätter 15 minuter om dagen till enskild läsning och berättar att 

eleverna får ta del av varandras bokrecensioner. Lärare 7 avsätter 30 minuter varje 

dag för både den enskilda och gemensamma läsningen. Däremot anser lärare 7 att 

bokrecensioner efter varje läst bok kan upplevas jobbigt. Detta eftersom eleverna 

upplever läsningen som en ansträngande uppgift där det tillkommer en skrivuppgift 

efter läsningen. Lärare 7 använder sig däremot av boktips som eleverna kan dela med 

sig av till varandra.  

 

Bokrecensionerna gör att de faktiskt läser klart böckerna (lärare 2). 

 

Att om det krävs en skrivuppgift efter varje gång man läst, att det kan motverka 

läslusten tänker jag (lärare 7). 

 

Lärare 2 avsätter 10 minuter om dagen till enskild tystläsning och en gång i veckan 

får eleverna i 30 minuter fortsätta sin enskilda läsning. Läraren visar sitt engagemang 

till elevers läsning genom att intressera sig för deras läsning, exempelvis att fråga vad 

deras bänkböcker handlar om. Lärare 1 försöker lyssna på alla elevers läsläxa men 

även spontan lyssna när eleverna har enskild läsning. Detta innebär därför att 

eleverna vid olika tillfällen får formativ bedömning där läraren återkopplar med tips 

och feedback, vilket uppmuntrar eleverna att fortsätta läsa. Lärare 3 avsätter mindre 

tid till enskild läsning, ca 2–3 gånger i veckan under korta stunder. Detta eftersom 

eleverna har det svårt med läsningen. Lärare 3, 4, 5 och 8 lyssnar regelbundet på 

varje enskild elevs läsläxa. Dessa lärare använder sig även av inläsningstjänsten 

polyglutt och polylino som ett hjälpmedel för de elever som är i behov av det. ”Att 

lyssna på boken är ett sätt att läsa (lärare 4)”.   
 Lärare 4 använder dessutom läsbingo med olika läsuppdrag som en 

stimulerande läsaktivitet för att motivera eleverna till läsning. Läraren berättar att 

elever belönas när de har läst ett visst antal böcker sammanlagt. Lärare 1 och 5 

berättar om en lästävling som skolorna arrangerar inför varje lov. Tävlingen kallas för 

”läsormstävling” och går ut på att alla elever på lågstadiet får en varsin liten orm som 

är indelad i olika fält. För varje 10–20 minuters läsning hemma ska ett fält/ruta 

färgläggas. Sedan överförs elevernas enskilda fält till en större “klassorm” för att 
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klassvis tävla mot andra klasser. När hela ”klassormen” är färglagd får eleverna en 

belöning för att uppmuntra dem. Belöningen kan exempelvis vara att eleverna får 

något gott att äta eller välja mellan sudd, penna eller klistermärke. Den klass som 

utses som vinnare får gå runt till de övriga klasserna på lågstadiet för att inspirera 

och berätta hur de har arbetat för att nå en sådan hög och stark läsning. ”Läsormen, 

den får i gång många elever faktiskt, den är bra (lärare 5)”. Skolledningen har försökt 

få in det i alla skolor i den kommunen. 

4.2.1 Fördelar och nackdelar med en enskild läsning 

Under intervjuerna framkom det ett flertal olika för- och nackdelar med enskild 

läsning. Lärare 1 och 4 menar att elever som läser enskilt, framför allt elever med en 

svagare läsnivå inte kan utveckla läsningen eller få ett läsintresse och läslust. Detta 

eftersom allt ansvar läggs på den enskilda eleven, vilket leder till att de upplever 

läsningen som något besvärligt, ointressant och tappar läslusten. Lärare 3 och 5 anser 

att nackdelen med en enskild läsning är att eleverna inte vågar fråga om olika ords 

betydelser. Dessutom anser lärare 2, 5 och 6 att läraren inte kan vara säker på om 

eleven som läser enskilt verkligen utvecklas, läser och förstår boken. Detta visar sig 

sedan under boksamtal när alla elever enskilt läst samma bok. Lärare 5 kan se vilka 

elever som följer med och är aktiva under samtalet. Enligt lärare 8 är nackdelen med 

enskild läsning att eleverna inte får möjlighet till social interaktion. Dessutom menar 

lärare 8 att elever som får välja egna böcker väljer svåra och utmanande böcker för 

deras läsnivå.  

 

Det är svårt att avgöra vad eleverna lär sig och hur de utvecklas. Läser eleverna eller 

sitter de och kollar i boken och bara bläddrar igenom (lärare 6). 

 

En fördel som lärare 5 ser med enskild läsning är att eleverna kan skapa inre bilder 

vid egen läsning. Detta uttrycker även lärare 1 eftersom eleverna kan genom den 

enskilda läsningen skapa en egen värld där de får leva sig in i en egen bok. Lärare 2 

och 6 anser att enskild läsning kan utveckla elevernas lästakt. Enligt lärare 3, 7 och 8 

är det en fördel att eleverna väljer egna böcker vid enskild läsning. Lärarna anser att 

detta leder till att de läser något som de anser är intressant.  
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4.3 En stimulerande läsmiljö  

Alla intervjuade lärare har skapat en egen läsmiljö som de uttrycker är viktig för 

elevers läslust. Lärarna menar att en inbjudande läsmiljö är viktig och har en stor 

betydelse på elevers läsintresse och läslust. Lärare 1 förklarar att hen alltid börjar 

med miljön utanför klassrummet. Detta genom att placera ut en ”just nu läser vi” 

skylt på klassrumsdörren som visar att eleverna ska läsa när de kommer in. Lärare 1 

och 5 anser att det bör finnas en inbjudande klassrumsmiljö med tillgängliga böcker 

för att skapa läslust. Vidare berättar lärare 1 att det finns en temavägg med 

tillhörande böcker till det aktuella temat som arbetas med i andra ämnen. Lärare 2 

betonar att ett klassrum bör kännas hemtrevligt. Läraren har ett grupprum intill 

klassrummet där eleverna får möjlighet att läsa. Grupprummet består av bokhyllor, 

olika böcker, soffa, bord, kuddar och växter. Enligt läraren kan denna trivsamma 

miljö väcka elevers läslust eftersom miljön välkomnar eleverna att läsa i 

grupprummet. Lärare 2 berättar att konkret material som exempelvis bilar eller 

dinosaurier kan användas som inredning för att visa vad olika böcker handlar om. Ett 

exempel är att ställa bilar vid de böcker som handlar om det. Detta underlättar och 

kan intressera eleverna vid val av böcker, till exempel kan bilintresserade elever 

smidigt hitta sina böcker.  

 

I klassrummet, jag tycker att det är viktigt att man ska känna sig som hemma, även om 

man försöker ha det avskalat (lärare 2).    

 

Lärare 3 och 4 anser att läskojor är ett bra sätt för att skapa en inbjudande läsmiljö. 

Kojorna inreds med kuddar och filtar för att skapa en mysig känsla. När eleverna ska 

läsa upp läsläxan för lärare 3 sitter de på olika ställen utanför klassrummet. Detta för 

att variera miljön. Lärare 6 har inrett klassrummet med fåtöljer där eleverna får läsa. 

Lärare 7 skapar en läsmiljö genom att dämpa ljuset i klassrummet samt att eleverna 

får möjlighet att sitta utanför klassrummet där det finns en läshörna. Lärare 8 

använder sig av lugn musik vid läsning och har dekorerat klassrummet med 

ljusslingor för att skapa en mysigare läsmiljö.  

 

Vi brukar anpassa belysningen med att dämpa ljuset för att få det mer lästrevligt i 

klassrummet (lärare 7). 
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4.4 Resultatsammanfattning 

Resultatet visar att de intervjuade lärarna arbetar på flera olika sätt för att väcka och 

stärka elevers läslust. Lärarna lyfter fram vid flera tillfällen att elever har olika 

läsnivåer, vilket påverkar både den enskilda och gemensamma läsningen. Detta leder 

till att lärare behöver anpassa och variera läsningen eftersom det finns både starka 

och svaga läsare i klassrummet. En särskilt intressant sak som framkommit i 

intervjuerna är att läsarförebilder är viktigt för elevers läsintresse och läslust. Läraren 

och vårdnadshavare har en stor påverkan på elevers läsning eftersom elever tar efter 

de vuxnas handlingar. Det innebär att det bör förekomma en samverkan mellan 

lärare och hemmet. Vidare lyfts vikten av en inbjudande läsmiljö eftersom miljön har 

en stor påverkan på elevers läslust. Lärare bör därför arbeta en hel del med att skapa 

en hemtrevlig, inbjudande, mysig och lockande läsmiljö.  
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5 Diskussion  

I detta kapitel presenteras 5.1 resultatdiskussion och 5.2 metoddiskussion. Under 

resultatdiskussion diskuteras studiens resultat med utgångspunkt i studiens 

huvudsyfte, frågeställningar, informanters svar och tidigare forskning som 

presenteras i kapitel 2. Under metoddiskussion utvärderas och diskuteras sedan 

studiens metodval.  

5.1  Resultatdiskussion 

Enligt Jönsson (2007, s. 49–50) skapar läsning en läsargemenskap som binder 

samman olika aktiviteter. Detta leder till att elever får möjlighet att diskutera, 

undersöka och tipsa varandra om böcker, vilket skapar en läsupplevelse där 

läsargemenskapen utvecklas till en lärandegemenskap. Det innebär att 

läsargemenskapen främjar elevers läslust eftersom det skapas en stimulerad 

läsupplevelse. Detta uppkommer även under intervjuerna där lärarna menar att 

elever kan inspireras och lära sig av varandra genom en gemensam läsning. Herkner 

och Fridolfsson (2018, s. 82) skriver att elever kan motivera och stötta varandras 

läsning genom parläsning. Detta nämns också under intervjuerna där lärare berättar 

att två elever med olika läsnivåer läser i par för att stärka svaga läsares läsförmåga 

och läslust. Dock berättar en annan lärare att hen använder sig av uppdelade 

läsgrupper där elever med samma läsnivå läser tillsammans. Alatalo (2011, s. 47) 

skriver att nivågrupperade läsgrupper har kritiserats. Detta eftersom svaga läsare inte 

får möjlighet att lära sig av starka läsare. Dock kan även detta kritiseras eftersom par- 

eller gruppläsning där elever med olika läsnivåer läser tillsammans inte gynnar 

starka läsare. Dessa läsare får inte möjlighet att utveckla eller utmana sin läsning, 

vilket påverkar läsmotivationen och läslusten. Westlund (2017, s. 151) betonar att 

enkla böcker kan påverka läsbegåvade elevers läsförmåga och läsmotivation negativt. 

Därför bör lärare variera och överväga läsningen för att alla elever ska få möjlighet att 

utvecklas utifrån sin kunskapsnivå.    

 Enligt Jönsson (2007, s. 157) kan läsning som ”extra uppgift” påverka 

elevers läslust eftersom läsningen inte får en egen viktig mening. Många av de 

intervjuade lärarna använder enskild läsning som en ”extra uppgift”, vilket kan vara 
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positivt. Detta eftersom läsningen får mer tid i undervisningen. Dock bör lärare 

prioritera läsningen på andra sätt för att visa vikten av att läsa, exempelvis att 

schemalägga läsningen där den får en egen tid i undervisningen. Detta görs endast av 

en av de intervjuade lärarna för att eleverna ska se läsning som en meningsfull 

aktivitet. Vidare anser Jönsson (2007, s. 157) att det viktigt att elever i årskurs 1–3 

läser och finner intresseväckande och varierande böcker för att få ett läsintresse och 

läslust. Lärarna uttrycker en liknande uppfattning där de menar att intressanta och 

lämpliga böcker fångar eleverna, vilket sedan leder till en ökad läslust. En del lärare 

anser att det även är viktigt att elever tar del av varierande böcker som inte är lik 

deras verklighet. Detta för att eleverna ska få ett bredare perspektiv på hur saker och 

ting kan se ut. Däremot menar Westlund (2017, s. 55, 67) att elever ska få möjlighet 

att identifiera och känna igen sig i en bok. Det innebär att elever ska relatera till 

karaktärer, händelser och miljöer. Lärare bör därför variera litteraturvalen för att 

eleverna ska få ta del av flera olika typer av böcker.  

 En del lärare har läsfaddrar på skolan där äldre elever läser för yngre 

elever. Lärarna anser att detta ökar läsintresset bland de yngre eleverna då de får en 

läsarförebild. Dessutom lyfts det fram att lärare bör visa ett eget läsintresse genom att 

prata och visa egna böcker som läraren själv läser för att vara en förebild. Detta är 

något som även Alatalo och Westlund (2021, s. 423–424) och Hultgren (2017, s. 1–2) 

diskuterar och menar att elevers läsintresse påverkas av andra läsarförebilder. Detta 

eftersom elever uppmuntras och inspireras av sina läsarförebilder, exempelvis sina 

lärare. Enligt Westlund (2017, s. 152) ökar elevers läsengagemang med 23 % när 

läraren själv läser en egen bok under tyst läsning. Både Hultgren och de intervjuade 

lärarna menar att läsarförebilder även kan vara vårdnadshavare. De lyfter även fram 

vikten av vårdnadshavares och hemmets inställning till läsning eftersom barn 

påverkas av sina vårdnadshavare. En intressant synpunkt som framkom under 

intervjuerna var att barn inte gör som vuxna säger, utan gör det vuxna gör. Därför är 

det som lärare viktigt att alltid visa eleverna ett läsintresse, exempelvis att alltid läsa 

när eleverna själva har enskild tystläsning.  

 Walker och Putman (2010, s. 144, 148) skriver att det är viktigt att elever 

får möjlighet att testa att läsa i olika läsmiljöer för att främja deras läsmotivation. 

Hultgren m.fl. (2015, s. 1–3) anser att det är viktigt med stimulerande, lugna, 

bekväma och inbjudande läsplatser för att elever ska få en ökad läslust med en god 

läsupplevelse. Detta är även viktigt enligt lärarna. Däremot menar lärarna att det är 
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svårt att förhålla sig till sådana läsmiljöer eftersom skolorna har olika tillgångar. 

Varje lärare har dock försökt skapa en egen kreativ läsmiljö som eleverna nyttjar. Å 

ena sidan kan elever distraheras av för mycket inredning, vilket blir ett 

störningsmoment som påverkar både läsintresset och läslusten. Å andra sidan kan en 

läsmiljö med exempelvis många detaljer, soffor och kuddar nyttjas på fel sätt av en 

del elever. Detta kan leda till att andra elever blir störda under sin läsning. 

 Två lärare berättar om en läsormstävling som finns på skolorna. Denna 

tävling uppmuntrar elever till läsning genom att tävla mot andra klasser på skolan. 

Enligt lärarna har detta gynnat läslusten och läsintresset på ett stimulerande och 

lustfyllt sätt. Hultgren och Johansson (2017, s. 4–5) menar att olika tävlingar är ett 

fungerande sätt att uppmuntra elever till läsning. Westlund (2017, s. 75–77) delar 

inte samma åsikt eftersom klassrumstävlingar anses vara påfrestande för svaga 

läsare. Detta eftersom specifika elever kan känna sig utpekade. Författaren menar att 

elever bör i stället tävla mot sig själva än mot varandra. En gemensam lästävling där 

eleverna tävlar klassvis kan vara ett bättre alternativ. Detta eftersom eleverna kan 

bilda ett eget lag för att vinna tillsammans. Tävlingar innebär även att elever får en 

belöning efter en vinst. Sådana belöningar kan vara problematiska eftersom elevers 

motivation påverkas. Giota (2002, s. 299) förklarar att belöningar kan påverka och 

missgynna elevers inre motivation, därför bör lärare vara uppmärksamma på detta. 

 Under alla intervjuer berättar alla lärare att eleverna får läsläxa för att 

öva på den enskilda läsningen. Dessutom lyfter de fram att enskild läsning upplevs 

som svår och utmanande för svaga läsare som ännu inte knäckt läskoden. Herkner 

och Fridolfsson (2018, s. 82) anser att den enskilda läsningen kräver att eleven 

knäckt läskoden för att lyckas läsa självständigt. Svaga läsare som läser enskilt blir 

omotiverade till läsning eftersom läsningen upplevs och blir för tung. Därför kan ett 

bättre alternativ för svaga läsare vara att använda sig av inläsningstjänster som både 

underlättar och utvecklar läsningen och läslusten. Lärarna använder därför 

inläsningstjänsterna ”polylino” och ”polyglutt”, vilket de anser fungerar bra. 

 I denna studie förekommer det en del för- och nackdelar i både enskild 

och gemensam läsning. Lärarna anser att enskild och gemensam läsning inte är ett 

främjande arbetssätt för alla elever. Detta eftersom alla elever har olika läskunskaper 

och läsnivåer. Av denna anledning blir det svårt att dra en tydlig slutsats om den ena 

läsningen är gynnsammare än den andra eftersom både lässätten har för- och 

nackdelar. Trots att det finns nackdelar med en viss typ av läsning behövs alla lässätt 
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användas på skolan eftersom elever lär sig på olika sätt. Enligt läroplanen (2022, s. 9) 

ska elever få en varierad undervisning med varierade arbetssätt, därför bör eleverna 

testa flera olika lässätt för att utveckla och utmana sin läsning. Vidare kan olika 

lässätt tilltala och väcka elevers läslust. En nackdel med gemensam läsning som 

lärare nämner är att det elever rättar varandras läsning under den gemensamma 

läsningen. Detta leder till att en del elever tappar läslusten och läsmotivationen 

eftersom de känner sig utpekade som svaga läsare. Enligt Ingemansson (2018, s. 6) 

spelar motivationen en stor roll i elevers läslust därför är det viktigt som lärare att 

alltid bevara elevers läsmotivation. Detta genom att exempelvis sätta tydliga regler 

under läsningen. En fördel med gemensam läsning som lärare nämner är att svaga 

läsare kan lyssna och hänga med i texten. Detta leder till att eleverna blir intresserade 

av läsning eftersom det blir enklare för de att förstå handlingen.  

 En nackdel med enskild läsning som lärare nämner är att lässvaga elever 

som läser enskilt inte får chansen att utveckla läsningen. Herkner och Fridolfsson 

(2018, s. 82) skriver att enskild tystläsning kräver att eleven knäckt läskoden för att 

kunna läsa på egen hand. Nackdelen blir därför att hela ansvaret överlämnas till 

eleven, vilket sedan påverkar läsintresset och läslusten. Detta eftersom lässvaga 

elever kan uppleva den enskilda läsningen som en besvärlig och påfrestande 

läsuppgift. Det innebär att dessa elever får en yttre läsmotivation som enligt Varga 

m.fl. (2015, s. 6) innebär att läsaren saknar ett läsdriv och inte läser självmant 

eftersom hen ser läsningen som en besvärlig uppgift.    

5.2 Metoddiskussion  

Vi har i denna studie formulerat tre frågeställningar som vi har utgått ifrån. Detta har 

underlättat studiens gång där frågeställningarna hjälpt oss att endast fokusera på 

huvudsyftet i studien. För att besvara dessa tre frågeställningar valdes 

semistrukturerade intervjuer som ett metodval. Intervjuerna användes även som en 

datainsamlingsmetod för att samla in, granska och analysera all data. Detta gjorde vi 

gemensamt för att tillsammans nå ett resultat och slutsats, vilket fungerade bra 

eftersom samarbetet och diskussionerna mellan oss varit lärorika och fungerande. 

Till en början var planen att intervjua 10 informanter, vilket hade utökat studiens 

resultat. Dock gick det inte att hitta fler än 8 informanter.  

 Vi anser att vi har ett lämpligt urval i studien eftersom alla informanter 
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är utbildade och behöriga grundskollärare. Dessutom arbetar informanterna med att 

fånga och väcka elevers läslust på olika sätt, vilket har gjort att de svarat och gett 

tydliga och konkreta exempel under intervjuerna. Detta har givit oss ett tydligt 

resultat med trovärdiga, relevanta och intressanta analyser och slutsatser. Vi anser 

vidare att alla genomförda intervjuer varit välfungerande. Detta eftersom varje 

informant fått möjlighet att svara i sin egen takt.    

 Genom att både intervjua lärare och elever skulle studien få ett bredare 

perspektiv. Detta genom att ett elevperspektiv skulle synliggöras i resultatdelen, 

vilket hade gett oss ett mer berikat svar i studien. Detta hade vi förberett att göra men 

gick inte som planerat på grund av tidsbrist då påsklovet kom emellan och påverkade 

detta. Vidare skulle observationer vara ett bra komplement till våra intervjuer där vi 

skulle kunna få ett mer trovärdigt resultat. Dock fanns inte möjligheten till detta på 

grund av tidsbrist. Dessutom skulle observationer bidra till ett djupare perspektiv. 

Detta eftersom observationer skulle kunna ge en tydligare bild på lärares arbetssätt 

eftersom observationer kan vara ett sätt att bekräfta informantens svar. Vi anser att 

vi fortfarande har ett trovärdigt svar eftersom vi har haft utförliga och analyserade 

intervjuer med väl formulerade intervjufrågor. Dock skulle en kombination av 

intervjuer och observationer som metodval ge oss ett mer berikat resultat. 

 Genom våra digitala intervjuer fick vi möjlighet att intervjua lärare från 

olika kommuner och städer i Sverige. Detta gav studien ett bredare perspektiv på hur 

olika lärare arbetar med en enskild och gemensam läsning för att väcka och stärka 

elevers läslust.   
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6 Avslutning  

I detta kapitel avslutas studien med 6.1 slutsats som klargör studiens avslutande 

slutsatser och 6.2 vidare forskning som presenterar olika förslag på framtida studier. 

6.1 Slutsats  

Studiens slutsats är att lärare både kan arbeta med gemensam och enskild läsning. 

En viktig faktor som framkommit i studien är att elever har olika läskunskaper och 

befinner sig i olika läsnivåer. Detta får en stor betydelse när lärarna värderar för- och 

nackdelar med de olika lässätten. Lärarna i studien arbetar på olika sätt för att 

stimulera och öka läslusten eftersom elever lär sig på olika sätt, därför bör lärare 

variera och anpassa undervisningen efter deras behov. Vidare uppvisar lärare en stor 

medvetenhet om hur det arbetas med gemensam och enskild läsning. Det är även 

viktigt att elever får möjlighet att välja och läsa egna böcker som de själva anser är 

intressanta. En annan slutsats är att gemensam läsning skapar en läsargemenskap 

där eleverna får möjlighet att dela med sig av varandras tankar.  

 Studien betonar vikten av läsarförebilder och läsmiljön eftersom elevers 

läslust påverkas av sina läsarförebilder och miljön i klassrummet. Alatalo och 

Westlund (2021, s. 423–424) menar att elevers läsintresse påverkas av sina 

läsarförebilder där de uppmuntras och inspireras av dem. Det är dessutom viktigt 

med en inbjudande och stimulerande läsmiljö som kan tilltala elever till läsning. 

Dessa faktorer kan främja, stärka och väcka elevers läslust som sedan utvecklar 

läsmotivationen. Detta kan leda till att elever går från en inre till en yttre 

läsmotivation där de självmant skapar en vilja att läsa.   

 Vi anser att läsning en viktig del i elevers liv och framtid eftersom det 

behövs i alla skolarbeten och ute i samhället. Studiens resultat kan vara betydande 

för 1–3-lärare. Detta eftersom studien visar hur lärare kan arbeta och planera 

läsningen för att väcka och stärka elevers läslust och läsintresse. 
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6.2 Vidare forskning 

Läsning är ett brett område att forska vidare om. Eftersom denna studie visar att 

läsarförebilder är viktigt skulle det vara intressant att forska djupare om hur och 

varför läsarförebilder påverkar läsningen och läslusten. Vidare visar denna studie att 

en gemensam läsning skapar läsargemenskap. Därför kan ett annat förslag på 

ytterligare forskning vara att undersöka djupare om hur elever upplever 

läsargemenskapen. Detta för att få ett elevperspektiv.  
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Bilaga 1 Informationsbrev  

Information och samtycke till en studie om elevers läslust  

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning. 

Vi är två studenter, Chloé Caummy och Randa Al Kas Alias som studerar på 

Mälardalens universitet i Västerås. Vi studerar på grundlärarprogrammet F-3 och 

läser för tillfället sista terminen på utbildningen där vi skriver en kvalitativ uppsats 

om att väcka och främja elevers läslust.  

Syftet med studien är att undersöka hur 1–3-lärare arbetar för att väcka och främja 

elevers läslust. Dessutom vill vi få kännedom om vilka fördelar och nackdelar det 

finns med en gemensam och enskild läsning. Denna studie kan bidra till att andra 

lärare i 1–3 får inspiration för sin undervisning.  

I denna studie sker ca 10 semistrukturerade intervjuer med olika 1–3-lärare i olika 

skolor. Dessutom vill vi undersöka vad 1–3-lärare anser kan främja läslusten. 

Informanter som deltar i studien får besvara intervjufrågorna på det sätt som känns 

bekvämt för dem. Vidare får informanterna berätta och reflektera kring sina 

erfarenheter för att vi ska få tydliga och konkreta svar med exempel som vi sedan kan 

använda och transkribera i studiens resultatdel.   

Detta är en förfrågan om deltagande i vår studie/undersökning där ditt deltagande i 

undersökningen är helt frivilligt. Du har rätten att när som helst avbryta ditt 

deltagande utan närmare motivering och utan några negativa konsekvenser för dig. 

Informanterna får möjlighet att ta del av den färdiga uppsatsens resultat då 

undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Mälardalens 

universitet som i sin slutversion läggs ut på databasen DiVA. 

Intervjun sker digitalt via Zoom, Teams eller på plats med informanten. Dessutom 

anonymiseras alla namn. Intervjun spelas in med deltagarens samtycke för att senare 

kunna transkribera intervjumaterialet. Efter att ha transkriberat allt material och 

uppsatsen blivit färdig bedömd raderas alla intervjuinspelningar.  
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Randa Al Kas Alias:  

070-492 62 59  

rts19001@student.mdu.se  

Chloé Caummy:  

073-588 89 08  

ccy19001@student.mdu.se  

Thomas Sjösvärd (handledare):  

thomas.sjosvard@mdu.se 

 

Ort/datum 

Västerås, 2022-04-01 

 

Härmed godkänner jag mitt deltagande i studien: 

 

Underskrift: _______________________ 

 

Datum: ________________ 
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Bilaga 2 Intervjufrågor 

1. Hur länge har du arbetat inom läraryrket? Vilken årskurs undervisar du i? 

2. Hur mycket läser eleverna? Hur mycket tid spenderas?  

3. Varför tror du att en del elever inte har ett läsintresse? 

4. Följer du upp elevers läsning? Om ja, hur? (bokrecension, boksamtal osv.) 

5. Hur arbetar du med gemensam läsning för att väcka elevers läslust? 

6. Hur arbetar du med enskild läsning för att väcka elevers läslust? 

7. Vad kan främja deras läslust?  

8. Vilka fördelar och nackdelar finns det med en gemensam läsning? 

9. Vilka fördelar och nackdelar finns det med en enskild läsning? 

10. Anser du att andra faktorer kan påverka läsintresset? Om ja, vilka? 

11. Hur arbetar du med att skapa en inbjudande läsmiljö under gemensam och 

enskild läsning? 

12.  Hur gör/tänker du när du väljer litteratur som eleverna ska läsa? 

13.  Får eleverna välja och upptäcka egen litteratur? Om ja, hur ofta? 

14.  Sker det en samverkan med bibliotekarier och annan skolpersonal?   


